اردو تراجم میں مولوی مرزا محمد بیگ صاحب کا ترجمہ ہے جو ۱۹۰۸ء/۱۳۶۶ھ دہلی سے شائع ہوا اور سب سے اچھا ترجمہ و تشریح مولوی عبداللہ دہلوی کا ترجمہ ہے۔ جو ندوۃ المصنفین دہلی سے ۱۹۷۳ء میں شائع ہونا شروع ہوا ہے اس کی آج تک غالباً ۶ جلدیں شائع ہو چکی ہیں۔

### وفات

حافظ عبدالعظیم منذری نے ۳- ذی قعدہ ۶۵۶ھ/۱۲۵۹ء مصر میں انتقال کیا۔ (تذکرۃ الحفاظ ج ۴ ص ۲۲۰، طبقات الشافعیہ ج ۵ ص ۱۰۸، حسن المحاضرہ ج ۱ ص ۱۳۹، شذرات الذهب ج ۵ ص ۲۷۷، البدایہ والنہایہ ج ۱۳ ص ۲۱۲)